
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 163-03-3/2018 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

11 апреля 2018 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 06 апреля 2018 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 19 от 04.04.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителей Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№106» �...�, в отсутствии представителей ООО «Новострой», уведомленных
надлежащим образом (исх. №1302 от 30.03.2018), в отсутствии представителей
ЗАО «Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. №1301 от
30.03.2018), рассмотрев жалобу ООО «Новострой» №11 от 29.03.2018 (вх. №1362
от 30.03.2018) на действия Заказчика (Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№106») при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №106» (МБОУ СОШ №106)
(извещение №0359300042418000001 от 16.03.2018), и проведя внеплановую
проверку указанного электронного аукциона,

у с т а н о в и л а:

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя
общеобразовательная школа №106» (далее – Заказчик) была инициирована
процедура закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по капитальному ремонту Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№106» (далее – электронный аукцион).

16 марта 2018 года извещение о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок - www.zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 33 455 000 рублей 00
копеек.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушены требования Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о ФКС), поскольку в инструкции по заполнению отсутствует указание
на то, показатели каких именно товаров, содержащихся в Техническом
задании документации об электронном аукционе, участнику необходимо



указать в составе первой части заявки.

В отзыве на жалобу №12 от 04.04.2018 Заказчик сообщил, что документация об
электронном аукционе соответствует Закону о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали
возражения, изложенные в отзыве на жалобу и считают жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение Заказчика
и Заявителя, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
ФКС, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о ФКС, в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами «или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о ФКС Заказчик должен
использовать при составлении описания объекта закупки показатели,
требования, условные обозначения и терминологию, касающиеся
технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми
и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги



потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания
объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

В соответствии с пунктом 4 Информационной карта и Приложению № 1 к
Информационной карте документации об электронном аукционе объектом
закупки является выполнение работ по капитальному ремонту
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №106».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 Закона о ФКС и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

Согласно подпункту а) пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о ФКС первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие,
предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о ФКС, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3
статьи 66 Закона о ФКС, указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при
условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в
заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при

consultantplus://offline/ref=E96BA9B29754ADF043B5F6FFB15F818FE316062D808D9165E7555B7040860ED1C2BE7300B1B846F45ADEI
consultantplus://offline/ref=E96BA9B29754ADF043B5F6FFB15F818FE316062D808D9165E7555B7040860ED1C2BE7300B1B846F65ADAI
consultantplus://offline/ref=B7637DD22B5C5F28E274E1795687400E031EB7BDEFA8D696DC6A6969977792F7A7B1D8C40EF49801d8G9G
consultantplus://offline/ref=B7637DD22B5C5F28E274E1795687400E031EB7BDEFA8D696DC6A6969977792F7A7B1D8C40EF49801d8G9G


наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В пункте 3.2 раздела 3 «Требования к содержанию и составу заявки на
участие в электронном аукционе» документации об электронном аукционе
установлено, что первая часть заявки на участие в аукционе должна
содержать:

- Согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное данным пунктом,
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара и, если
участник такого аукциона предлагает для использования товар, который
является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии
содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование
(при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в
заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика пояснили, что
согласно пункту 5.1 раздела 5 «Инструкции по заполнению заявки на участие
в электронном аукционе», если участник готов выполнить работы,
соответствующие требованиям документации, он выражает свое согласие в
первой части заявки.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России
приходит к выводу, что довод Заявителя не обоснован, и документация об
электронном аукционе не противоречит положениям Закона о ФКС.

На заседание Комиссии Рязанского УФАС России представитель Заявителя
не явился и доказательств обоснованности своего довода не представил.



Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 закона о ФКС нарушений законодательства о контрактной
системе, не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Новострой» необоснованной.

2. Выдать предписание Оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-
АСТ») о прекращении приостановления осуществления закупки.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

П Р Е Д П И С А Н И Е № 163-03-3/2018

11 апреля 2018 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 19 от 04.04.2018 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, на основании своего решения от 11.04.2018 по делу №163-03-
3/2018 предписывает:

1. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 13
апреля 2018 года прекратить приостановление осуществления закупки на
право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №106» (МБОУ СОШ №106)
(извещение №0359300042418000001 от 16.03.2018).

2. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 11
мая 2018 года представить в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Рязанской области доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в



течение трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

 


